a

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Processo n° 114/2017 	 Projeto de Lei n° 092/2017

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: "Institui a criação da Semana de Combate e Conscientização Contra
Crimes Virtuais".

Autor: Paulo Rogiério de Almeida (Professor Paulinho).

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

cÂRA MUNI 'PAL DE ITAFEVI

ACcmôsd 	PRÕJETO DE LEI N° 9212017
e eioçôo

1 	Ore Sr,cLI 	:on, Serv. P:;

O Fir.oçs e Orç.:mr.tD

L Fi5;aliz3ção e CtJrtrcI3

"Institui a criação da Semana de Combate
e Conscientização Contra Crimes Virtuais".

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS APROVA:

Art. 1 °  Fica instituído a "Semana de Combate e Conscientização Contra
Crimes Virtuais", a ser celebrada anualmente no mês de Novembro.

Art. 2 0  Todo o mês de Novembro a partir da entrada em vigor da presente
Lei, durante a semana a ser inserida, poderão ser desenvolvidas atividades
relacionadas ao Combate e a Conscientização contra Crimes Virtuais.

Art. 31  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta
das dotações orçamentarias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 40  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

- 	 Sala das Sessões Bem-viníMorè'haNery, 25 de maio de 2017.

DR. PAULO ROGIERIO'DE ALMEIDA
"Professor Paulinho - RV"

Vereador da Câmara Mujjp de Itapevi

CÂMARA MUMCIPAL DE ITAPEV I

PROTOCOLO

25 MA O 2017 11 u3

-a ffili fiatno 	yo
ASSISTENTE LEGISLATIVO 1

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA

Egrégia Casa de Leis.
Douto Edil.

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas

Excelências o projeto trazido à baila.

O presente projeto de lei ora apresentado visa instituir, no

- Município de Itapevi, a Semana de Combate e Conscientização Contra

Crimes Virtuais, celebrada anualmente no mês de novembro, com a

finalidade de conscientizar os moradores sobre os cuidados que devem ser

tomados contra os crimes virtuais, visto que recentemente crimes dessa

natureza vem sendo amplamente praticados.

Com o aumento do acesso à internet por parte da população, o

percentual de crimes cometido no ambiente virtual tem aumentado

significativamente nos últimos anos, visto que os criminosos se usam de

sites mal-intencionados e de golpes difundidos pelas redes sociais para

cometer crimes que causam grandes transtornos as vítimas.

Por isso se faz necessário a criação da Semana de Combate e

Conscientização Contra Crimes Virtuais, para que a população seja

conscientizada sobre os perigos que existem na internet e para que saibam

usar a mesma de maneira correta.

Sala das Sessões Bem- nda Moreira Nery, 25 de maio de 2017.

(

DR. PAULO ROGIER DE ALMEIDA
"Proféssor Paulinho ØV"

Vereador da Câmara Munial de Itapevi

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (li) 4141-4472 - www. camaraitapevi.sp.go v. br